
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 109,258,979 90,789,175 18,469,804

          前払金 15,000 14,000 1,000

　　　　　立替金 0 738,631 △ 738,631

        流動資産合計 109,273,979 91,541,806 17,732,173

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          退職給付引当資産 843,750 740,000 103,750

          全国大会引当資産 0 10,000,000 △ 10,000,000

        特定資産合計 843,750 10,740,000 △ 9,896,250

    (2) その他固定資産

          敷金 219,000 219,000 0

        その他固定資産合計 219,000 219,000 0

        固定資産合計 1,062,750 10,959,000 △ 9,896,250

     資産合計 110,336,729 102,500,806 7,835,923

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 214,596 274,427 △ 59,831

        流動負債合計 214,596 274,427 △ 59,831

  ２. 固定負債

          退職給付引当金 843,750 740,000 103,750

        固定負債合計 843,750 740,000 103,750

     負債合計 1,058,346 1,014,427 43,919

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          全法連助成金 0 0 0

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 109,278,383 101,486,379 7,792,004

         (うち基本財産への充当額） (    　 219,000) (    　 219,000) (　　　 　　　0)

        （うち特定資産への充当額） (　           0) (　  10,000,000) (　△10,000,000)

        正味財産合計 109,278,383 101,486,379 7,792,004

     負債及び正味財産合計 110,336,729 102,500,806 7,835,923

貸　借　対　照　表
(令和５年３月３１日現在)

（単位:円）

 



 

当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 (1) 経常収益

受取会費 5,791,520 5,771,960 19,560
受取会費 5,791,520 5,771,960 19,560

事業収益 3,038,001 3,031,513 6,488
福利厚生事業収益 38,001 31,513 6,488
助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000 0

受取補助金等 51,458,400 50,658,000 800,400
県連助成金B 39,860,600 40,435,200 △ 574,600
県連助成金 3,787,800 3,777,800 10,000
ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000 0
事務局強化支援費 200,000 200,000 0
助成金振替額 6,110,000 4,745,000 1,365,000
局連連絡費補助金 350,000 350,000 0
広報補助金 600,000 600,000 0
大型保障総合型Vﾌﾟﾚﾐｱﾑ推進補助 0 500,000 △ 500,000
組織・厚生合同会員増強報奨金 500,000 0 500,000

雑収益 1,342,010 300,000 1,042,010
雑収益 1,342,010 300,000 1,042,010

61,629,931 59,761,473 1,868,458
(2) 経常費用

研修相談事業費 106,738 83,802 22,936
会議費 56,738 54,802 1,936
旅費交通費 50,000 29,000 21,000

租税教育事業費 2,618,999 1,964,746 654,253
会議費 382,540 208,256 174,284
旅費交通費 184,079 207,280 △ 23,201
印刷製本費 94,380 89,210 5,170
支払負担金 13,000 21,000 △ 8,000
支払補助金 1,945,000 1,439,000 506,000

税制提言事業費 4,025,884 133,215 3,892,669
会議費 131,442 63,034 68,408
旅費交通費 114,201 70,181 44,020
支払負担金 3,780,241 0 3,780,241

税の広報事業費 2,226,230 2,412,970 △ 186,740
会議費 50,530 55,770 △ 5,240
旅費交通費 34,000 34,000 0
広告費 2,141,700 2,323,200 △ 181,500

社会貢献事業費 41,000 50,000 △ 9,000
支払負担金 41,000 50,000 △ 9,000

経営支援事業費 2,110,509 687,914 1,422,595
会場費 1,115,844 246,274 869,570
諸謝金 994,665 441,640 553,025

福利厚生事業費 30,220 24,639 5,581
支払手数料 30,220 24,639 5,581

会員増強事業費 398,825 596,694 △ 197,869
会議費 112,320 118,124 △ 5,804
旅費交通費 89,000 106,000 △ 17,000
印刷製本費 197,505 193,600 3,905
支払補助金 0 178,970 △ 178,970

会員支援事業費 15,925,563 11,182,364 4,743,199
会場費 277,582 0 277,582
会議費 58,190 57,222 968
旅費交通費 257,062 44,040 213,022
印刷製本費 40,480 0 40,480
支払負担金 36,000 24,000 12,000
支払補助金 10,333,402 10,303,842 29,560
親睦交流会費 4,922,847 753,260 4,169,587

（単位:円）
科        目

正味財産増減計算書
(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)

経常収益計

事業費

 



当年度 前年度 増　減科        目

事業管理費 15,165,888 13,003,266 2,159,622
役員報酬 4,651,723 4,297,247 354,476
給料手当 6,604,157 4,715,397 1,888,760
退職給費用 77,605 69,964 7,641
福利厚生費 1,203,314 1,303,107 △ 99,793
旅費交通費 15,641 3,545 12,096
通信運搬費 249,077 240,753 8,324
消耗品費 221,211 203,740 17,471
印刷製本費 0 154,681 △ 154,681
燃料費 11,616 6,281 5,335
賃借料 690,668 638,037 52,631
事務所管理費 334,474 294,829 39,645
保険料 110,660 168,776 △ 58,116
租税公課 54,754 50,478 4,276
委託費 100,053 92,429 7,624
リース料 662,557 601,442 61,115
新聞図書費 54,775 50,601 4,174
支払手数料 117,662 108,504 9,158
雑費 2,941 3,455 △ 514

42,649,856 30,139,610 12,510,246

役員報酬 1,567,157 1,921,633 △ 354,476
給料手当 1,214,234 767,087 447,147
退職給付費用 26,145 31,286 △ 5,141
福利厚生費 405,394 582,720 △ 177,326
会議費 1,732,760 1,871,422 △ 138,662
　総会 179,556 341,426 △ 161,870
　理事会 355,035 502,306 △ 147,271
　総務委員会 185,056 178,816 6,240
　事務局長会議 572,006 481,190 90,816
　事務局職員研修 116,995 0 116,995
　青年連協理事会 152,208 190,962 △ 38,754
　女性連協理事会 171,904 176,722 △ 4,818
旅費交通費 5,269 1,585 3,684
通信運搬費 83,913 107,658 △ 23,745
消耗品費 74,525 91,108 △ 16,583
印刷製本費 0 69,169 △ 69,169
燃料費 3,913 2,808 1,105
賃借料 232,684 285,315 △ 52,631
事務所管理費 112,683 131,840 △ 19,157
保険料 37,281 75,472 △ 38,191
租税公課 18,446 22,572 △ 4,126
諸会費 164,200 149,200 15,000
委託費 33,707 41,331 △ 7,624
渉外慶弔費 375,799 243,000 132,799
表彰費 4,816,653 2,654,510 2,162,143
リース料 224,225 268,951 △ 44,726
新聞図書費 18,453 22,627 △ 4,174
支払手数料 39,640 48,520 △ 8,880
雑費 990 1,545 △ 555

11,188,071 9,391,359 1,796,712
53,837,927 39,530,969 14,306,958

当期経常増減額 7,792,004 20,230,504 △ 12,438,500
当期一般正味財産増減額 7,792,004 20,230,504 △ 12,438,500
一般正味財産期首残高 101,486,379 81,255,875 20,230,504
一般正味財産期末残高 109,278,383 101,486,379 7,792,004

受取補助金等 6,110,000 4,745,000 1,365,000
　受取全法連助成金 6,110,000 4,547,000 1,563,000
一般正味財産への振替額 △ 6,110,000 △ 4,745,000 △ 1,365,000
　一般正味財産への振替額 △ 6,110,000 △ 4,745,000 △ 1,365,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 109,278,383 101,486,379 7,792,004

管理費

管理費計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

経常費用計

事業費計

 



継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

受取会費 1,737,456 3,474,912 579,152 5,791,520

受取会費 1,737,456 3,474,912 579,152 5,791,520

事業収益 3,000,000 38,001 3,038,001

福利厚生事業収益 38,001 38,001

助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000

受取補助金等 600,000 6,110,000 32,998,400 11,750,000 51,458,400

受取全法連助成金 32,648,400 11,250,000 43,898,400

　県連助成金B 28,860,600 11,000,000 39,860,600

　県連助成金 3,787,800 3,787,800

  ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000

　事務局強化支援費 200,000 200,000

受取全法連助成金振替額 6,110,000 6,110,000

受取全法連補助金 600,000 350,000 500,000 1,450,000

　局連連絡費補助金 350,000 350,000

　広報補助金 600,000 600,000

  組織・厚生合同会員増強 500,000 500,000

雑収益 200,000 1,142,010 1,342,010

雑収益 200,000 1,142,010 1,342,010

600,000 0 3,000,000 7,847,456 38,001 36,673,312 13,471,162 61,629,931

(2) 経常費用

研修相談事業費 106,738 106,738

会議費 56,738 56,738

旅費交通費 50,000 50,000

租税教育事業費 2,618,999 2,618,999

会議費 385,540 385,540

旅費交通費 181,079 181,079

印刷製本費 94,380 94,380

支払負担金 13,000 13,000

支払補助金 1,945,000 1,945,000

税制提言事業費 4,025,884 4,025,884

会議費 131,442 131,442

旅費交通費 114,201 114,201

支払負担金 3,780,241 3,780,241

税の広報事業費 2,226,230 2,226,230

会議費 50,530 50,530

旅費交通費 34,000 34,000

広告費 2,141,700 2,141,700

社会貢献事業費 41,000 41,000

支払負担金 41,000 41,000

経営支援事業費 2,110,509 2,110,509

会場費 1,115,844 1,115,844

諸謝金 994,665 994,665

福利厚生事業費 30,220 30,220

支払手数料 30,220 30,220

会員増強事業費 398,825 398,825

会議費 112,320 112,320

旅費交通費 89,000 89,000

印刷製本費 197,505 197,505

会員支援事業費 15,925,563 15,925,563

会場費 277,582 277,582

会議費 58,190 58,190

旅費交通費 257,062 257,062

印刷製本費 40,480 40,480

支払負担金 36,000 36,000

支払補助金 10,333,402 10,333,402

親睦交流会費 4,922,847 4,922,847

正味財産増減計算書内訳表
(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)

科        目
実施事業等会計 その他会計

事業費

（単位：円）

法人会計 合   計

経常収益計

 



継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１
科        目

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合   計

事業管理費 7,075,126 1,268,626 3,276,485 146,372 3,399,279 15,165,888
役員報酬 2,705,217 485,072 105,720 55,969 1,299,745 4,651,723

給料手当 2,096,004 375,834 3,081,911 43,365 1,007,043 6,604,157

退職給付費用 45,134 8,092 1,763 933 21,683 77,605

福利厚生費 699,790 125,479 27,348 14,478 336,219 1,203,314

旅費交通費 9,098 1,630 355 188 4,370 15,641

通信運搬費 144,854 25,973 5,660 2,996 69,594 249,077

消耗品費 128,648 23,067 5,027 2,661 61,808 221,211

燃料費 6,758 1,211 263 139 3,245 11,616

賃借料 401,661 72,021 15,696 8,310 192,980 690,668

事務所管理費 194,516 34,878 7,601 4,024 93,455 334,474

保険料 64,357 11,539 2,514 1,331 30,919 110,660

租税公課 31,845 5,709 1,244 658 15,298 54,754

委託費 58,189 10,433 2,273 1,203 27,955 100,053

リース料 387,057 69,402 15,126 8,008 185,964 665,557

新聞図書費 31,857 5,711 1,244 659 15,304 54,775

支払手数料 68,428 12,269 2,674 1,415 32,876 117,662

雑費 1,713 306 66 35 821 2,941

16,052,977 3,420,135 3,276,485 0 176,592 19,723,667 0 42,649,856
　 　

役員報酬 1,567,157 1,567,157

給料手当 1,214,234 1,214,234

退職給付費用 26,145 26,145

福利厚生費 405,394 405,394

会議費 1,732,760 1,732,760

　総会 179,556 179,556

　理事会 355,035 355,035

　総務委員会 185,056 185,056

　事務局長会議 572,006 572,006

　事務局職員研修 116,995 116,995

　青年連協理事会 152,208 152,208

　女性連協理事会 171,904 171,904

旅費交通費 5,269 5,269

通信運搬費 83,913 83,913

消耗品費 74,525 74,525

燃料費 3,913 3,913

賃借料 232,684 232,684

事務所管理費 112,683 112,683

保険料 37,281 37,281

租税公課 18,446 18,446

諸会費 164,200 164,200

委託費 33,707 33,707

渉外慶弔費 375,799 375,799

表彰費 4,816,653 4,816,653

リース料 224,225 224,225

新聞図書費 18,453 18,453

支払手数料 39,640 39,640

雑費 990 990

11,188,071 11,188,071
16,052,977 3,420,135 3,276,485 0 176,592 19,723,667 11,188,071 53,837,927

当期経常増減額 △ 15,452,977 △ 3,420,135 △ 276,485 7,847,456 △ 138,591 16,949,645 2,283,091 7,792,004

当期一般正味財産増減額 △ 15,452,977 △ 3,420,135 △ 276,485 7,847,456 △ 138,591 16,949,645 2,283,091 7,792,004

一般正味財産期首残高 △ 3,994,733 △ 737,914 0 4,745,000 6,874 21,283,942 80,183,210 101,486,379

一般正味財産期末残高 △ 19,447,710 △ 4,158,049 △ 276,485 12,592,456 △ 131,717 38,233,587 82,466,301 109,278,383

受取補助金等 6,110,000 6,110,000

　受取全法連助成金 6,110,000 6,110,000

一般正味財産への振替額 △ 6,110,000 △ 6,110,000

　一般正味財産への振替額 △ 6,110,000 △ 6,110,000

当期指定正味財産増減額 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 19,447,710 △ 4,158,049 △ 276,485 12,592,456 △ 131,717 38,233,587 82,466,301 109,278,383
20.8 100.0

経常費用計

管理費

        事業比率（％） 42.3 37.0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

事業費計

管理費計

 



１．重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　(1)固定資産の減価償却の方法

     直接法による定額法で減価償却を実施している。

　　 退職給付引当金　　

 事務局職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

　(3)消費税等の会計処理

     消費税込額で表示している。

２．特定資産の明細、増減額及びその残高

    特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

全国大会引当資産 10,000,000 0 10,000,000 0

退職給付引当資産 740,000 103,750 0 843,750

10,740,000 103,750 10,000,000 843,750

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

退職給付引当資産 843,750 (0) (0) (843,750)

843,750 (0) (0) (843,750)

４．引当金の明細

(単位:円)

使用目的 その他

740,000 103,750 0 0 843,750

740,000 103,750 0 0 843,750

当期増減額
当期減少額

合　　　計

    引当金の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 期首残高

財務諸表に対する注記

科　　　目

合　　　計

科　　　目

期末残高

退職給付引当金

合　　　計

　(2)引当金の計上基準

 



５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

219,000 0 219,000

219,000 0 219,000

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

助成金

全法連助成金B 全法連 0 39,860,600 39,860,600 0 一般正味財産

全法連助成金B´ 全法連 0 3,787,800 3,787,800 0 一般正味財産

全法連助成金A 振替額(B→A） 全法連 0 6,110,000 6,110,000 0 指定正味財産

ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 全法連 0 50,000 50,000 0 一般正味財産

事務局強化支援費 全法連 0 200,000 200,000 0 一般正味財産

補助金

局連連絡費補助金 全法連 0 350,000 350,000 0 一般正味財産

広報補助金 全法連 0 600,000 600,000 0 一般正味財産

組織・厚生合同会員増強報奨金 全法連 0 500,000 500,000 0 一般正味財産

0 51,458,400 51,458,400 0

　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

　　　事業費計上による振替額

　　　　受取全法連助成金振替額 6,110,000

6,110,000

     財務諸表に対する注記に記載済につき省略

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合　　　計

科　　　目

合　　　計

附属明細書

合　　　計

補助金等の名称

敷　金

内　　　容

 



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 26,826

  預金 普通預金 運転資金として 109,232,153

      千葉銀行本店営業部 109,232,153

前払金 女性ﾌｫｰﾗﾑ登録料 15,000

109,273,979

  (固定資産)

    特定資産

退職給付引当資産 普通預金 職員退職給付引当金見合の 843,750

　千葉銀行京成駅前支店 引当資産 843,750

    その他固定資産

  敷金 219,000

1,062,750

110,336,729

  (流動負債)

  預り金 214,596

      所得税 58,170

      県市民税 31,700

      社会保険料 107,640

      雇用保険 15,139

　その他 企業情報格付ｻｰﾋﾞｽ手数料 1,947

214,596

  (固定負債) 　

退職給付引当金 職員の退職給付金の引当金 843,750

843,750

1,058,346

109,278,383

     負債合計

     正味財産

   流動資産合計

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

財　産　目　録
(令和５年３月３１日現在)

（単位:円）

貸借対照表科目

   固定負債合計

 




